
COPIA

N. Gen.le 508           del 21/06/2019

N. di Settore 174 del 21/06/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, mediante il 
rifacimento del manto stradale, del tratto di via Crisa, tra gli incroci con via P.Nenni- 
Gramsci e via Cimitero-Portaterra. Legge 145/2018 commi 107-114. CUP: I17H19000420001- 
CIG: 78420822CA. 
Pagamento del contributo Anac.

Premesso che:
- con  Determina del Settore III n.g/le 203 del 18.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo per 
un importo complessivo dell'investimento  di € 70.000,00,  € 55.262,18 per lavori ed € 14.737,82 
per somme a disposizione, ed è stata impegnata la suddetta somma di € 70.000,00, sul bilancio 
comunale gestione provvisoria dell'esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 21562.4 (10.5.2.2) 
"Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade interne comma 107 Legge 145/2018", a cui 
corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1);
- con Determina a contrarre del Responsabile del Settore III n.g/le 238 del 21/03.2019, è stata 
indetta apposita gara per l'affidamento dei suddetti lavori e contestualmente si è provveduto sul sito 
dell'Anac a generare e perfezionare il Codice Identificativo Gara: 78420822CA.
Atteso che trattandosi di affidamento avente importo superiore ad € 40.000,00, occorre provvedere 
al pagamento del contributo spettante alla Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 1 
comma 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n.266 e della deliberazione della stessa Autorità n. 
1174 del 19 dicembre 2018;  
Rilevato che ai sensi dell'art. 2 della succitata deliberazione dell'ANAC, per l'importo dell'appalto 
dei lavori di che trattasi, il suddetto contributo spettante alle stazioni appaltanti è quantificato in € 
30,00 e la medesima somma è prevista tra le somme a disposizione del quadro economico di 
progetto;
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla liquidazione della suindicata spesa;
Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e la L.R. n.8 del 17.05.2016; 



Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D. Lgs. n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P. 2018/2020; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.53 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n.118/2011;  
Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 25 febbraio 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 28 del 02.02.2019) con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021 ed autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino alla medesima data;
Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”; 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  
D.Lgs. n. 118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 
particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 25.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto "Esercizio provvisorio 2019. Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2019 
ai sensi del punto 8.13 lettera b) All 4/2 dell'ex D.Lgs. 118/2011".
Vista la Deliberazione di G.M. n.36 del 05.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio dell'esercizio 2019 e sono state assegnate le 
risorse del P.EG ai responsabili di servizio;
Vista la Determina Sindacale n° 69 del 19/12/2018 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Arch. Lucio Puleo.

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

- Liquidare in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Roma, la somma di € 
30,00, quale contributo alla stessa spettante per l'appalto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art.1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, e della Deliberazione della stessa Autorità 
n.1174 del 19 dicembre 2018, mediante bonifico bancario intestato a: Autorità Nazionale 
Anticorruzione (codice fiscale 97584460584) - IBAN: IT92E0103003200000005748153 (BIC: 
PASCITMMROM) - con causale: Gara n. 7378336 pubblicata il 22.03.2019;  
- Autorizzare il pagamento del suindicato importo di € 30,00, prelevando la somma necessaria sul 
bilancio comunale gestione provvisoria dell'esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 21562.4 (10.5.2.2) 
"Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade interne comma 107 Legge 145/2018", a cui 
corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1), giusto impegno con Determina del Settore III 



n.g/le 203 del 18.03.2019, ove sussiste la necessaria disponibilità.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 21/06/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


